



ЗАКОН АСТРАХАНСКОЙ ОБЛАСТИ

О внесении изменений в Закон Астраханской области «О защите прав детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в Астраханской области» и статью 23 Закона Астраханской области «О Правительстве Астраханской области»

Принят Думой Астраханской области 9 февраля 2017 года

Статья 1

Внести в Закон Астраханской области от 11 февраля 2002 г. № 6/2002-ОЗ «О защите прав детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в Астраханской области» следующие изменения:

1) в наименовании слова «а также лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей» заменить словами «лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также лиц, потерявших в период обучения обоих родителей или единственного родителя»;

2) в преамбуле:

а) после слов «лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей,» дополнить словами «лиц, потерявших в период обучения обоих родителей или единственного родителя»;

б) слова «, а также меры государственной поддержки в указанной сфере» исключить;

3) в статье 2:

а) в наименовании слова «а также лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей» заменить словами «лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также лиц, потерявших в период обучения обоих родителей или единственного родителя»;

б) слова «а также лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей» заменить словами «лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также лиц, потерявших в период обучения обоих родителей или единственного родителя»;

в) слова «принимаемых в соответствии с ним» заменить словом «иных»;

4) в статье 3:

а) в наименовании слова «а также лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей» заменить словами «лиц из числа детей-сирот и де-

тей, оставшихся без попечения родителей, а также лиц, потерявших в период обучения обоих родителей или единственного родителя»;

б) в абзаце первом слова «а также лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей» заменить словами «лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также лиц, потерявших в период обучения обоих родителей или единственного родителя»;

в) в пункте 1 слова «а также лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей» заменить словами «лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также лиц, потерявших в период обучения обоих родителей или единственного родителя»;

г) в пункте 2 слова «а также лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей» заменить словами «лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также лиц, потерявших в период обучения обоих родителей или единственного родителя»;

д) в пункте 3 слова «а также лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей» заменить словами «лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также лиц, потерявших в период обучения обоих родителей или единственного родителя»;

5) в статье 3¹:

а) в наименовании слова «а также лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей» заменить словами «лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также лиц, потерявших в период обучения обоих родителей или единственного родителя»;

б) в абзаце первом слова «а также лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей» заменить словами «лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также лиц, потерявших в период обучения обоих родителей или единственного родителя»;

в) в пункте 1 слова «а также лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей» заменить словами «лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также лиц, потерявших в период обучения обоих родителей или единственного родителя»;

г) в пункте 2 слова «а также лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей» заменить словами «лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также лиц, потерявших в период обучения обоих родителей или единственного родителя»;

д) в пункте 9 слова «а также лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей» заменить словами «лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также лиц, потерявших в период обучения обоих родителей или единственного родителя»;

б) в части 4 статьи 8:

а) слова «в оздоровительные лагеря, в санаторно-курортные организации при наличии медицинских показаний» заменить словами «в организации отдыха детей и их оздоровления (в санаторно-курортные организации – при наличии медицинских показаний)»;

б) после слова «лечения» дополнить словом «(отдыха)»;

в) дополнить абзацем следующего содержания:

«Исполнительные органы государственной власти Астраханской области обеспечивают предоставление детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, а также лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, путевок в подведомственные им организации отдыха детей и их оздоровления в первоочередном порядке.»;

7) в абзаце втором статьи 12 слова «музеи, выставки, культурно-массовые и спортивные мероприятия, спортивные секции, кружки при детских клубах по месту жительства» заменить словами «определенные Правительством Астраханской области государственные музеи, организации культуры, находящиеся в ведении Астраханской области, государственные образовательные организации Астраханской области, выставки, культурно-массовые и спортивные мероприятия, проводимые исполнительными органами государственной власти Астраханской области или областными государственными учреждениями, а также спортивные секции в государственных организациях Астраханской области, осуществляющих деятельность в области физической культуры и спорта.».

Статья 2

Внести в статью 23 Закона Астраханской области от 5 июня 2009 г. № 42/2009-ОЗ «О Правительстве Астраханской области» следующие изменения:

1) пункт 15 изложить в следующей редакции:

«15) организует обеспечение отдыха и оздоровления детей и молодежи;»;

2) дополнить пунктом 15¹ в следующей редакции:

«15¹) организует отдых и оздоровление детей (за исключением организации отдыха детей в каникулярное время) и молодежи, осуществление мероприятий по обеспечению безопасности жизни и здоровья детей в период их пребывания в организациях отдыха детей и их оздоровления, осуществление регионального контроля за соблюдением требований законодательства Российской Федерации в сфере организации отдыха и оздоровления детей, осуществление иных полномочий, предусмотренных Федеральным законом от 24 июля 1998 года № 124-ФЗ «Об основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации»;».

Статья 3

Настоящий Закон вступает в силу через десять дней после дня его официального опубликования.

Губернатор Астраханской области

А.А. Жилкин

г. Астрахань



« 13 » февраля 2017 г.

Рег. № 9/2017-03